
Postępy Nauki i Technologii Przemysłu Rolno-Spożywczego 2014 t. 69 nr 2-4 

16 

MOŻLIWOŚĆ INTENSYFIKACJI PROCESU DENITRYFIKACJI W REAKTORZE 

TLENOWYM OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW CUKROWNICZYCH 

 

Bożenna Połeć, Andrzej Baryga, Tomasz Szymański, Wanda Wołyńska, 

Małgorzata Kowalska 

Instytut Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego im. prof. Wacława Dąbrowskiego 

Zakład Cukrownictwa z siedzibą w Lesznie 

ul. Inżynierska 4, 05-080 Leszno  

b.polec@inspcukr.pl 

 

Streszczenie 

Celem pracy było opracowanie sposobu intensyfikacji procesu denitryfikacji 

w oczyszczalniach ścieków cukrowniczych, gwarantującego możliwość zrzucania na bieżąco 

oczyszczonych ścieków do wód powierzchniowych, zgodnie z wymaganiami prawnymi 
[...]
Autorzy pracy zakładali, że w istniejących układach oczyszczalni jest możliwe 

rozwiązanie problemu przez wprowadzenie tzw. napowietrzania przerywanego w komorze 

nitryfikacji, co spowoduje wprowadzanie do komory denitryfikacji mniejszych ilości tlenu 

i wpłynie na intensyfikację procesu uwalniania azotu. W literaturze istnieją doniesienia na 

temat stosowania przerywanego napowietrzania do oczyszczania innego rodzaju ścieków 

[Borowski 2006; Heinrich, Witkowski 2006; Klimiuk, Łebkowska 2008; Kubica i in. 2001; 

Makowska i in. 2004; Oleszkiewicz 1997; Siuta 2006; Szewczyk 2005]. Przeprowadzone 

badania technologiczne, których wyniki stanowią przedmiot niniejszej publikacji, 

potwierdziły założenia autorów pracy. 

MATERIAŁ I METODY BADAŃ 

Materiał do badań stanowiły: ścieki przefermentowane, pobierane z osadnika wtórnego 

po reaktorze fermentacji metanowej, oraz osad czynny pobierany z osadnika wtórnego po 

reaktorze tlenowym, pracujących w skali technicznej. 

Badania prowadzono równolegle w modelach do badań mikrotechnicznych procesu 

oczyszczania ścieków metodą osadu czynnego. 

W skład aparatury wchodziły następujące urządzenia: komora denitryfikacji (KD) 

o pojemności 1000 cm
3
, komora nitryfikacji (KN) o pojemności 5000 cm

3
, mieszadło, 

osadnik wtórny po komorze nitryfikacji (OW) o pojemności 1000 cm
3
, pompa 

napowietrzająca, pompy: podająca ścieki i zawracające osad czynny, automatyczny wyłącznik 

czasowy napowietrzania ścieków. 

Na początku każdego cyklu badań komory nitryfikacji zaszczepiano osadem czynnym 

(tak, aby stężenie osadu wynosiło ok. 6,0 g s.m./dm
3
). 



Postępy Nauki i Technologii Przemysłu Rolno-Spożywczego 2014 t. 69 nr 2-4 

20 

We wszystkich cyklach badań do komór denitryfikacji dopływały ścieki 

przefermentowane w sposób ciągły, kontrolowany, z wykorzystaniem dozującej pompki 

perystaltycznej. Zawartość komory denitryfikacji mieszano za pomocą mieszadła. Z komory 

denitryfikacji ścieki z osadem czynnym przepływały grawitacyjnie do komory nitryfikacji. 

Napowietrzanie zawartości komory nitryfikacji odbywało się z zastosowaniem pompki 

napowietrzającej, a cała zawartość mieszana była za pomocą mieszadła. Napowietrzanie 

prowadzono z wydajnością zapewniającą ilość tlenu ok. 3 mg O2/dm
3
. Z komory nitryfikacji 

ścieki z osadem czynnym były recyrkulowane w sposób ciągły za pomocą pompki 

perystaltycznej do komory denitryfikacji (recyrkulacja wewnętrzna) w ilości 300% 

w stosunku do ilości ścieków dopływających i przepływały grawitacyjnie do osadnika 

wtórnego. Osad czynny z osadnika wtórnego zawracano (recyrkulacja zewnętrzna) w sposób 

ciągły do komory denitryfikacji za pomocą pompki perystaltycznej. Stopień recyrkulacji 

wynosił 300% w stosunku do ilości ścieków dopływających. Osad czynny nadmierny 

odrzucano codziennie w ilości 4% w stosunku do ilości ścieków dopływających. Oczyszczone 

ścieki odpływały grawitacyjnie do zbiornika ścieków oczyszczonych. 

Przeprowadzono 4 cykle badań – 1 cykl z zastosowaniem napowietrzania ciągłego 

i 3 cykle z napowietrzaniem przerywanym. 

W cyklu 1. badania prowadzono w układzie z ciągłym napowietrzaniem komory 

nitryfikacji. Okres tlenowy stanowił 100% całego czasu retencji ścieków w komorze 

nitryfikacji. 

W cyklu 2. badania prowadzono w układzie następujących po sobie okresów w komorze 

nitryfikacji: 10 godzin napowietrzania – 2 godziny bez napowietrzania – 10 godzin 

napowietrzania i 2 godziny bez napowietrzania. Okres beztlenowy wynosił 4 godziny, co 

stanowiło 16,7% całego czasu retencji ścieków w komorze nitryfikacji. 

 W cyklu 3. badania prowadzono w układzie następujących po sobie okresów w komorze 

nitryfikacji: 8 godzin napowietrzania – 4 godziny bez napowietrzania – 8 godzin 

napowietrzania i 4 godziny bez napowietrzania. Okres beztlenowy wynosił 8 godzin, co 

stanowiło 33,3% całego czasu retencji ścieków w komorze. 

 W cyklu 4. badania prowadzono w układzie następujących po sobie okresów w komorze 

nitryfikacji: 6 godzin napowietrzania – 6 godzin bez napowietrzania – 6 godzin 

napowietrzania i 6 godzin bez napowietrzania. Okres beztlenowy wynosił 12 godzin, a więc 

przerwa w napowietrzaniu stanowiła 50% całego czasu retencji ścieków w komorze. 

Czas trwania poszczególnych cykli badań wynosił od 12 do 18 dni. Badania w każdym 

cyklu prowadzono do momentu ustabilizowania wartości ChZT w ściekach oczyszczonych. 



Postępy Nauki i Technologii Przemysłu Rolno-Spożywczego 2014 t. 69 nr 2-4 

21 

Codziennie wykonywano analizy kontrolne. W artykule zamieszczono w tabelach i na 

rysunkach dane średnie z poszczególnych cykli badań lub dodatkowo wartości minimalne 

i maksymalne. 

Badania prowadzono według następujących procedur badawczych: 

- pH – metoda potencjometryczna: PB-PGWiOŚ-02, wyd. 2 

- Tlen rozpuszczony – metoda jodometryczna: PN – EN 25813:1997 

- ChZT Cr – metoda dwuchromianowa: PN – ISO 6060:2006 

- BZT5 – metoda rozcieńczeń: PN – EN 1899-1:2002, PN – EN 25813: 1997 

- Zawiesina ogólna i organiczna – metoda wagowa: [Hermanowicz i in. 1999] 

- Indeks objętości osadu – metoda obliczeniowa [Hermanowicz i in. 1999] 

- Azot wg Kjeldahla – metoda destylacyjna po mineralizacji z selenem: PN – EN 

25663:2001 

- Azot azotanowy – metoda redukcyjna: PB-PGWiOŚ-04, wyd. 1 

- Azot azotynowy – metodą dwuazowania: PB-PGWiOŚ-05, wyd. 1 

- Azot amonowy – metoda destylacyjna: PN-ISO 5664:2002 

- Azot całkowity – metoda obliczeniowa: PB-PGWiOŚ-01, wyd. 2 

- Fosfor ogólny – metoda molibdenowanadowa: PB-PGWiOŚ-03, wyd. 1 

- Bakterie nitryfikacyjne i denitryfikacyjne – metoda próbówkowa [Grabińska-

Łoniewska 1996]. 

Podstawowe parametry procesu obliczano wg niżej przedstawionych wzorów: 

 

 

Czas retencji 

 

Q

24V
T


 , gdzie: 

T – czas retencji ścieków w urządzeniu oczyszczalni, w h 

V – pojemność urządzenia oczyszczalni, w dm
3
 

Q – natężenie przepływu ścieków, w dm
3
/d  



Postępy Nauki i Technologii Przemysłu Rolno-Spożywczego 2014 t. 69 nr 2-4 

22 

Obciążenie hydrauliczne 

24V

Q
q


 , gdzie: 

q – obciążenie hydrauliczne urządzenia oczyszczalni, w dm
3
/dm

3
h 

Q – natężenie przepływu ścieków, w dm
3
/d 

V – pojemność urządzenia oczyszczalni, w dm
3 

 

Obciążenie urządzeń oczyszczalni ładunkiem zanieczyszczeń 

V1000

QS
A




 , gdzie: 

A – obciążenie urządzenia oczyszczalni ładunkiem zanieczyszczeń ChZT lub 

BZT5, w kg O2/m
3
d 

S – stężenie zanieczyszczeń w ściekach poddawanych oczyszczaniu, wyrażone 

w ChZT lub BZT5, w mg O2/dm
3
 

Q – natężenie przepływu ścieków, w m
3
/d 

V – pojemność urządzenia oczyszczalni, w m
3
 

T – czas retencji ścieków, w d 

  

Obciążenie osadu czynnego ładunkiem zanieczyszczeń 

XV1000

QS
A'




 , gdzie: 

A' – obciążenie osadu czynnego ładunkiem zanieczyszczeń, wyrażone w ChZT 

lub BZT5, w kg O2/kg s.m.  d 

S – stężenie zanieczyszczeń w ściekach poddawanych oczyszczaniu, wyrażone 

w ChZT lub BZT5, w mg O2/dm
3
 

Q – natężenie przepływu ścieków, w m
3
/d 

V – pojemność urządzenia oczyszczalni, w m
3
 

T – czas retencji ścieków, w d 

X – stężenie osadu czynnego, w kg/m
3 

 

Indeks objętości osadu czynnego 

X

v
Io  , gdzie: 

Io – indeks objętości osadu czynnego, w cm
3
/g 

v – objętość osadu po 30' sedymentacji w leju Imhoffa, w cm
3
/dm

3 

X – stężenie suchej masy lub zawartość zawiesin osadu czynnego, w g/dm
3
 

X – stężenie suchej masy osadu (lub zawartość zawiesin), w g/dm
3
 

v – objętość osadu po 30' sedymentacji w leju Imhoffa, w cm
3
/dm

3 

 

 

WYNIKI I DYSKUSJA 

 

Wyniki badań parametrów procesu oczyszczania ścieków przefermentowanych metodą 

osadu czynnego z zastosowaniem napowietrzania ciągłego i przerywanego zamieszczono 

w tabelach 1–4. 



 

 

2
3
 

Tabela 1. Podstawowe parametry pracy komory denitryfikacji i nitryfikacji  

Basic parameters in the denitrification and nitrification chamber 

 

Cykl 

badań 

Czas 

fazy 

beztle-

nowej  

[% czasu 

retencji] 

Dane Czas retencji 

[h] 

Obciążenie 

hydrauliczne 

[dm
3
/dm

3
 x h] 

Obciążenie komór ładunkiem 

zanieczyszczeń 

Obciążenie osadu czynnego 

ładunkiem zanieczyszczeń 

[kg ChZT/m
3 

× d] [kg BZT5/m
3 

× d] [kg ChZT/kg sm
 

× d] 

[kg BZT5/kg sm
 

× d] 

KD KN KD KN KD KN KD KN KD KN KD KN 

1.  0 

min. 4,8 24,0 0,21 0,56 0,56 0,56 0,56 0,012 0,56 0,020 0,12 0,0020 

maks. 4,7 23,5 0,21 0,65 0,65 0,65 0,65 0,015 0,65 0,023 0,14 0,0025 

śr. 4,8 24,0 0,21 0,57 0,57 0,57 0,57 0,014 0,57 0,022 0,13 0,0023 

2.  16,7 

min. 4,8 24,0 0,21 0,37 0,37 0,37 0,37 0,015 0,37 0,019 0,09 0,0020 

maks. 4,7 23,5 0,21 0,55 0,55 0,55 0,55 0,020 0,55 0,019 0,11 0,0027 

śr. 4,8 24,0 0,21 0,50 0,50 0,50 0,50 0,018 0,50 0,019 0,09 0,0024 

3.  33,3 

min. 4,8 24,0 0,21 0,48 0,48 0,48 0,48 0,015 0,48 0,019 0,10 0,0019 

maks. 4,6 23,0 0,19 0,57 0,57 0,57 0,57 0,019 0,57 0,024 0,11 0,0024 

śr. 4,8 24,0 0,21 0,51 0,51 0,51 0,51 0,017 0,51 0,022 0,10 0,0022 

4.  50,0 

min. 4,8 24,0 0,21 0,47 0,47 0,47 0,47 0,016 0,47 0,028 0,09 0,0021 

maks. 4,7 23,5 0,21 0,53 0,53 0,53 0,53 0,020 0,53 0,028 0,10 0,0027 

śr. 4,8 24,0 0,21 0,50 0,50 0,50 0,50 0,018 0,50 0,028 0,09 0,0024 



Postępy Nauki i Technologii Przemysłu Rolno-Spożywczego 2014 t. 69 nr 2-4 

24 

Precyzyjne dozowanie ścieków pompką perystaltyczną pozwoliło na zasilanie układu 

oczyszczania ściekami śr. 5,0 dm
3
/d we wszystkich cyklach badań i zapewniało utrzymanie 

czasów retencji i obciążeń hydraulicznych komór na jednakowych poziomach, zbliżonych do 

stosowanych w skali technicznej, podawanych w literaturze jako optymalne [Połeć 1998]. 

W przypadku oczyszczania osadem czynnym przefermentowanych ścieków 

cukrowniczych czas retencji wymagany dla odpowiedniego oczyszczenia ścieków w komorze 

nitryfikacji (napowietrzania) powinien być rzędu 24 h, a w komorze denitryfikacji (pracującej 

w warunkach niedotlenienia) rzędu 5 h. W badaniach czas retencji w komorze nitryfikacji 

wynosił śr. 24 h, w komorze denitryfikacji śr. 4,8 h (tabela 1). 

Obciążenie hydrauliczne komory nitryfikacji powinno się wahać w granicach od 0,04 do 

0,05 m
3
/m

3
 x h, a komory denitryfikacji od 0,20 do 0,25 m

3
/m

3
 x h. W badaniach obciążenie 

hydrauliczne komory nitryfikacji wynosiło śr. 0,042, a denitryfikacji 0,21 dm
3
/dm

3
 x d tj. 

m
3
/m

3
 x h (tabela 1). 

W tabeli 1 zamieszczono także dane dotyczące obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń 

komór nitryfikacji i denitryfikacji – uwzględniające zarówno szybkość zasilania ściekami, jak 

i stężenie zanieczyszczeń w ściekach dopływających. 

Średnie stosowane w badaniach obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń komory 

denitryfikacji wahały się w granicach od 3,25 do 3,74 kg ChZT /m
3 

x d oraz od 0,64 do 0,74 

kg BZT5 /m
3 

x d. Natomiast średnie stosowane w badaniach obciążenia ładunkiem 

zanieczyszczeń komory nitryfikacji były ok. pięciokrotnie niższe i wahały się w granicach od 

0,13 do 0,21 kg ChZT /m
3 
x d oraz od 0,014 do 0,018 kg BZT5 /m

3 
x d. 

Zamieszczone w tabeli 1 dane dotyczące obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń osadu 

czynnego w komorach nitryfikacji i denitryfikacji uwzględniają dodatkowo stężenie osadu 

czynnego w poszczególnych komorach. 

Średnie stosowane w badaniach obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń osadu czynnego 

w komorze denitryfikacji wahają się w granicach od 0,50 do 0,57 kg ChZT /m
3 

x d oraz od 

0,09 do 0,13 kg BZT5 /m
3 

x d, a w komorze nitryfikacji wahają się w granicach od 0,019 do 

0,028 kg ChZT /m
3 

x d oraz od 0,0022 do 0,0024 kg BZT5 /m
3 
x d. 

Z literatury [Połeć 1998] wynika, że najwyższe efekty redukcji zanieczyszczeń uzyskuje 

się przy obciążeniach ładunkiem zanieczyszczeń osadu czynnego na poziomie do 0,5 kg 

ChZT/m
3 

x d i do 0,3 kg BZT5/m
3
 x d w komorze, gdzie dopływają ścieki po fermentacji 

(w komorze denitryfikacji). Dane zamieszczone w tabeli 1 wskazują, że obciążenia ładunkiem 

zanieczyszczeń osadu czynnego w komorze denitryfikacji we wszystkich cyklach badań 

mieściły się w zakresach, które rokują najlepsze wyniki oczyszczania. 



Postępy Nauki i Technologii Przemysłu Rolno-Spożywczego 2014 t. 69 nr 2-4 

25 

Tabela 2. Porównanie zawartości tlenu rozpuszczonego i odczynu w cyklach 

z napowietrzaniem ciągłym i przerywanym 

Comparison of dissolved oxygen and pH in cycles of continuous and intermittent 

aeration 

 

Cykl 

badań 

Czas fazy 

beztlenowej 

[% czasu 

retencji] 

Rodzaj 

danych 

Tlen rozpuszczony  

[mg O2/dm
3
] 

Odczyn ścieków  

[pH] 

KD KN Dopływ 

do KD 

Odpływ z 

KD 

Odpływ 

po KN i 

OW 

1.  0 

min. 1,2 2,9 7,70 8,28 8,37 

maks. 1,5 3,5 8,52 8,28 8,38 

średnie 1,4 3,2 7,90 8,28 8,38 

2.  16,7 

min. 0,6 2,8 7,90 8,22 8,34 

maks. 0,8 3,5 8,22 8,25 8,36 

średnie 0,9 3,2 8,06 8,23 8,35 

3.  33,3 

min. 0,4 2,7 8,04 8,15 8,28 

maks. 0,6 3,4 8,39 8,15 8,31 

średnie 0,5 3,0 8,22 8,15 8,30 

4.  50,0 

min. 0,2 2,7 7,80 8,14 8,21 

maks. 0,3 3,3 8,25 8,14 8,23 

średnie 0,3 3,0 8,03 8,14 8,22 

 

Tlen w komorze nitryfikacji w cyklu 1. badań, przy ciągłym jej napowietrzaniu, 

utrzymywał się na poziomie 2,9–3,5, śr. 3,2 mg O2/dm
3 

(tabela 2). Powodowało to 

utrzymywanie się tlenu w komorze denitryfikacji w granicach 1,2–1,5, śr. 1,4  

mg O2/dm
3
. 

W następnych cyklach badań, w miarę zwiększania przerw w napowietrzaniu od 16,6 do 

50% czasu retencji w komorze nitryfikacji, ilość tlenu w obydwu komorach malała ze średniej 

wartości 3,2 do 3,0 mg O2/dm
3 

w komorze nitryfikacji i z wartości 0,9 do  

0,3 mg O2/dm
3 

w komorze denitryfikacji. Optymalna ilość tlenu dla procesu nitryfikacji 

wynosi >1,5 mg O2/dm
3
, a dla denitryfikacji <0,5 mg O2/dm

3
 [Połeć 1998]. W kolejnych 

cyklach badań warunki dla procesu denitryfikacji stawały się więc korzystniejsze. 

Odczyn ścieków przefermentowanych wynosił ok. 8 pH, a w obydwu komorach 

przekraczał 8 pH we wszystkich cyklach badań (tabela 2). Jest to odczyn odpowiedni dla 

procesu nitryfikacji (optimum 7,5 do 9,0 pH). Dla procesu denitryfikacji optimum pH to 6,5 

do 7,5. W badaniach odczyn przekraczał optymalne wartości o ok. 0,5 jednostki pH, ale 



Postępy Nauki i Technologii Przemysłu Rolno-Spożywczego 2014 t. 69 nr 2-4 

26 

odczynu nie regulowano. Przyczyną samoistnego utrzymywania się odczynu na poziomie 

ponad 8 pH był odczyn ścieków przefermentowanych dopływających do komory 

denitryfikacji, wynoszący ok. 8 pH. Przeciętne pH świeżych ścieków po fermentacji sięga 

maksymalnie 7,5. Ścieki wykorzystane w badaniach były dłuższy czas przechowywane. 

Wyniki badań średnich parametrów pracy osadu czynnego w procesie oczyszczania 

ścieków przefermentowanych z zastosowaniem napowietrzania ciągłego i przerywanego 

zamieszczono w tabelach 3 i 4. 

 

Tabela 3. Porównanie ilości i jakości osadu czynnego w cyklach z napowietrzaniem 

ciągłym i przerywanym  

Comparison quantity and quality of activated sludge in cycles of continuous and 

intermittent aeration 

 

Cykl 

bada

ń 

Czas fazy 

beztlenowej 

[% czasu 

retencji] 

Opadalność osadu 

w leju Imhoffa 

[cm
3
/dm

3
/30 min] 

Stężenie 

osadu 

[g/dm
3
] 

Zawartość 

substancji 

organicznych 

[%] 

Indeks 

objętości 

osadu 

[cm
3
/g] 

KD KN KD KN KD KN KD KN 

1.  0 580 610 5,72 6,04 45,4 46,5 101 101 

2.  16,7 490 500 6,88 7,42 40,2 40,9 71 67 

3.  33,3 360 420 6,72 7,86 41,7 40,6 54 53 

4.  50,0 360 360 7,04 7,52 41,7 40,1 51 48 

 

Przedstawione w tabeli 3 średnie wyniki badań charakteryzujących ilość i jakość osadu 

czynnego wskazują, że ograniczone napowietrzanie nie hamowało przyrostu osadu. Jego 

stężenie w cyklach 2– 4 było nawet nieco wyższe niż w cyklu 1. z ciągłym napowietrzaniem. 

Ale jakość osadu czynnego różniła się. Osad czynny w cyklach z ograniczonym 

napowietrzaniem charakteryzował się niższą zawartością substancji organicznych o ok. 5% 

niż osad napowietrzany w sposób ciągły. Indeks objętości osadu, charakteryzujący stosunek 

jego objętości do masy, był niższy przy ograniczonym napowietrzaniu i malał wraz 

z wydłużaniem okresu beztlenowego, co jest zjawiskiem korzystnym. Wiadomo, że im 